Дело № 1-9/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 января 2019 года с. Ильинско-Подомское

Вилегодский районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего Якимова В.Н.,

при секретаре Пузыревой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Вилегодского района Архангельской области Харитоновой Н.В., 

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Чернокова Н.А., представившего удостоверение № 576 и ордер № 09 от 22 января 2019 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося _____.__г в поселке 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) приговором Архангельского гарнизонного военного суда от 06 сентября 2016 года по ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 28 декабря 2016 года; 

2) приговором мирового судьи судебного участка № 1 Котласского судебного района Архангельской области от 09 марта 2017 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, на основании ч. 5 ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 дней; на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Котласского судебного района Архангельской области от 25 сентября 2018 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком на 2 месяца 25 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 30 октября 2018 года по отбытии срока наказания,

по настоящему уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 28 августа 2018 года и до 07 часов 20 минут 29 августа 2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, преследуя цель изъятия чужого имущества, подошел к зданию отделения почтовой связи «Вилегодск» Котласского почтамта УФПС Архангельской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее - ОПС «Вилегодск» и ФГУП «Почта России»), расположенному по адресу: 

<

адрес>, предварительно взяв с собой для совершения хищения металлический лом, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с корыстной целью взломал запорные устройства в виде навесных замков входных дверей, после чего незаконно проник в указанное здание, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений сложил имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России», в находящиеся там же картонные коробки, а именно: плед флисовый стоимостью 540 рублей, плед флисовый стоимостью 782 рубля; пододеяльник «Грани» стоимостью 878 рублей, комплект постельного белья «Иван да Марья» стоимостью 750 рублей, набор постельного белья (2 предмета) стоимостью 400 рублей, набор постельного белья (3 предмета) стоимостью 565 рублей, комплект постельного белья микрофибра «Иван да Марья» стоимостью 665 рублей, утюг стоимостью 1 190 рублей, подарочный набор «Люре» стоимостью 88 рублей, 10 пачек лаврового листа «Сочинский пищекомбинат» стоимостью 10 рублей 20 копеек за одну пачку на общую сумму 102 рубля, фен стоимостью 611 рублей, игрушку-самолет «ТУ 204» стоимостью 495 рублей, набор «Марсель» стоимостью 137 рублей 96 копеек, конструктор «БАНБАО» стоимостью 298 рублей, 50 пачек сигарет «ВЕСТ» стоимостью 91 рубль 75 копеек за одну пачку на общую сумму 4 587 рублей 50 копеек, 10 пачек сигарет «ВЕСТ» стоимостью 77 рублей за одну пачку на общую сумму 770 рублей, 30 пачек сигарет «ДИП» стоимостью 89 рублей за одну пачку на общую сумму 2 670 рублей, 10 пачек сигарет «Филипп Морис» стоимостью 65 рублей за одну пачку на общую сумму 650 рублей, 20 пачек сигарет «ПС» стоимостью 78 рублей 71 копейка за одну пачку на общую сумму 1 574 рубля 20 копеек, 2 пачки сигарет «ПС» стоимостью 69 рублей 12 копеек за пачку на общую сумму 138 рублей 24 копейки, 9 пачек сигарет «Феникс» стоимостью 67 рублей за одну пачку на общую сумму 603 рубля, одну пачку сигарет «Ява» стоимостью 79 рублей 99 копеек, 6 тубов крема для рук «Аура» стоимостью 22 рубля 40 копейки за один туб на общую сумму 134 рубля 40 копейки, 11 тубов шампуня «Особый» стоимостью 23 рубля за один туб на общую сумму 253 рубля, один туб крема массажного «Балет» стоимостью 35 рублей 64 копейки, подарочный набор «Аура» стоимостью 59 рублей, набор «Почтальоны России» № 6 стоимостью 174 рубля 79 копеек, 2 набора «Почтальоны России» № 2 стоимостью 174 рубля 79 копеек за один набор на общую сумму 349 рублей 58 копеек, 2 упаковки перчаток «Просто чисто» стоимостью 32 рубля 10 копеек на одну упаковку на общую сумму 64 рубля 20 копеек, 1 упаковку туалетной бумаги «Ло-ло» (4 рулона) стоимостью 53 рубля 27 копеек, один туб зубной пасты «Лесной бальзам» стоимостью 44 рубля 97 копеек, один туб зубной пасты «Втородент» стоимостью 19 рублей 91 копейка, одну упаковку влажных салфеток «Аура» стоимостью 51 рубль 90 копеек, 5 тубов зубной пасты «Блендамед» стоимостью 52 рубля 83 копейки за один туб на общую сумму 264 рубля 15 копеек, 3 туба крема-сыворотки «Сто рецептов красоты» стоимостью 114 рублей 69 копеек за один туб на общую сумму 344 рубля 07 копеек, 10 пачек лаврового листа «Секреты вкуса» стоимостью 7 рублей 50 копеек за одну пачку на общую сумму 75 рублей, блендер «Поларис» стоимостью 1 269 рублей, 10 пачек приправы для мяса стоимостью 7 рублей за одну пачку на общую сумму 70 рублей, 10 пачек приправы «Хмели-сунели» стоимостью 8 рублей за одну пачку на общую сумму 80 рублей, одну пачку разрыхлителя для теста стоимостью 3 рубля 50 копеек, 7 пачек лимонной кислоты стоимостью 15 рублей за одну пачку на общую сумму 105 рублей, 2 пачки перца душистого горошек стоимостью 9 рублей за одну пачку на общую сумму 18 рублей, 9 пачек перца молотого стоимостью 7 рублей за одну пачку на общую сумму 63 рубля, одну пачку паприки молотой стоимостью 4 рубля, одну пачку дрожжей стоимостью 20 рублей, 6 ручек «Бик» голубого цвета стоимостью 53 рубля за одну ручку на общую сумму 318 рублей, 12 ручек «СУ-100» стоимостью 50 рублей за одну ручку на общую сумму 600 рублей, 11 ручек «В-52» стоимостью 17 рублей за одну ручку на общую сумму 187 рублей, 32 ручки в карточной подставке стоимостью 25 рублей за одну ручку на общую сумму 800 рублей, одну упаковку кофе «Гранд» стоимостью 127 рублей 26 копеек, 12 зубных щеток «Колгейт» стоимостью 25 рублей 81 копейка за одну зубную щетку на общую сумму 309 рублей 72 копейки, одну пару сапог «Дутыши» стоимостью 1 755 рублей, одну пару туфель домашних (тапок) стоимостью 305 рублей, одну пару туфель домашних (тапок) стоимостью 370 рублей, одну пару туфель комнатных «Чуни» стоимостью 438 рублей, 3 перманентных маркера в наборе стоимостью 157 рублей за один перманентный маркер на общую сумму 471 рубль, 64 липких ленты «Мухояр» стоимостью 11 рублей за одну ленту на общую сумму 704 рубля, 20 ручек «К-9» стоимостью 38 рублей за одну ручку на общую сумму 760 рублей, одну пару галош утепленных стоимостью 438 рублей, 2 упаковки геля «Великий воин» стоимостью 50 рублей за одну упаковку на общую сумму 100 рублей, 6 батареек «Старт» стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну батарейку на общую сумму 165 рублей, 45 ручек «Т-34» стоимостью 15 рублей за одну ручку на общую сумму 675 рублей, 15 ручек в картонной подставке стоимостью 25 рублей за одну ручку на общую сумму 375 рублей, 2 упаковки клея «Супер-момент» стоимостью 31 рубль на общую сумму 62 рубля, один флакон тоника освежающего «Сто рецептов красоты» стоимостью 43 рубля 40 копеек, 4 текстовыделителя стоимостью 35 рублей за один текстовыделитель на общую сумму 140 рублей, 4 текстовыделителя стоимостью 44 рубля за один текстовыделитель на общую сумму 176 рублей, одну зажигалку «Фокс» стоимостью 13 рублей, 2 маркера «Берлиного» стоимостью 44 рубля за один маркер на общую сумму 88 рублей, упаковку с 8 карандашами «Бик» стоимостью 6 рублей 69 копеек за один карандаш на общую сумму 53 рубля 52 копейки, 30 батареек «Супер ДжиПи» стоимостью 30 рулей за одну батарейку на общую сумму 900 рублей, одну упаковку чая «Майский» (25 пакетов) стоимостью 56 рублей 08 копеек, 3 плитки шоколада «Победа» стоимостью 38 рублей 13 копеек за одну плитку на общую сумму 114 рублей 39 копеек, 19 плиток шоколада «Шоколатио» стоимостью 46 рублей 75 копеек за одну плитку на общую сумму 888 рублей 25 копеек, 2 плитки шоколада «Победа» сливочного стоимостью 38 рублей 13 копеек за одну плитку на общую сумму 76 рублей 26 копеек, 2 молочных кондитерских плитки «Победа» стоимостью 23 рубля 67 копеек за одну плитку на общую сумму 47 рублей 34 копейки, одну плитку темного шоколада стоимостью 25 рублей 50 копеек, 13 пачек куриного супа стоимостью 8 рублей 06 копеек за одну пачку на общую сумму 104 рубля 78 копеек, 7 пачек супа мясного стоимостью 8 рублей 06 копеек за одну пачку на общую сумму 56 рублей 42 копейки, 4 пачки супа «Рассольник» стоимостью 9 рублей 41 копейка за одну пачку на общую сумму 37 рублей 64 копейки, 7 пачек вермишелевого супа стоимостью 8 рублей 06 копеек за одну пачку на общую сумму 56 рублей 42 копейки, 13 дисков стоимостью 90 рублей за один диск на общую сумму 1 170 рублей, одну банку фаршированного перца стоимостью 60 рублей 89 копеек, одну банку фарша «Талинский» стоимостью 35 рублей 06 копеек, три банки свинины «ОВА» стоимостью 58 рублей 78 копеек за одну банку на общую сумму 176 рублей 34 копейки, одну банку «Завтрак туриста» стоимостью 41 рубль 16 копеек, одну банку фарша «Краковский» стоимостью 35 рублей 06 копеек, 2 банки сардины стоимостью 43 рубля 99 копеек за одну банку на общую сумму 87 рублей 98 копеек, одну банку сардины в томатном соусе стоимостью 43 рубля 99 копеек, одну банку мяса цыпленка стоимостью 34 рубля 20 копеек, одну банку свинины «Фортуна» стоимостью 94 рубля 59 копеек, одну бутылку шампуня «Чистая линия» стоимостью 58 рублей 89 копеек, 8 бутылок шампуня «Чистая линия» стоимостью 68 рублей 59 копеек за одну бутылку на общую сумму 548 рублей 72 копейки, одну бутылку шампуня «Чистая линия» стоимостью 96 рублей, один баллон антистатика «Лана» стоимостью 63 рубля 24 копейки, 2 туба геля для глубокого очищения «Сто рецептов красоты» стоимостью 43 рубля 40 копеек за один туб на общую сумму 86 рублей 80 копеек, одну бутылку крем-мыла «Люре» стоимостью 49 рублей 60 копеек, 3 туба крема для рук «Бархатные ручки» стоимостью 43 рубля 47 копеек за один туб на общую сумму 130 рублей 41 копейка, одну бутылку геля для рук «Др.сафе» стоимостью 36 рублей 50 копеек, один туб крема увлажняющего «Солнце и луна» стоимостью 31 рубль 90 копеек, одну бутылку жидкого мыла «Аура» стоимостью 37 рублей 60 копеек, одну бутылку чистящего крема «Сиф» стоимостью 48 рублей 35 копеек, 6 пачек печенья «Деревенское» стоимостью 9 рублей 90 копеек за одну пачку на общую сумму 59 рублей 40 копеек, одну пачку кофе «Голд» стоимостью 79 рублей 99 копеек, одну пачку кофе «Арабика» стоимостью 146 рублей 95 копеек, две пачки пшена элитного стоимостью 22 рубля 73 копейки за одну пачку на общую сумму 45 рублей 46 копеек, одну пачку пшена стоимостью 23 рубля 10 копеек, три пачки макарон «Смак» стоимостью 14 рублей 25 копеек за одну пачку на общую сумму 42 рубля 75 копеек, одну пачку макарон «Макфа» стоимостью 34 рубля 18 копеек, одну пачку спагетти «Ролтон» стоимостью 32 рубля 37 копеек, одну пачку пряников «Слакон» шоколад стоимостью 37 рублей 85 копеек, одну пачку конфет «Мишки в лесу» фабрики «Победа» стоимостью 62 рубля 69 копеек, две бутылки растительного масла «Горница» стоимостью 60 рублей 70 копеек за одну бутылку на общую сумму 121 рубль 40 копеек, одну банку патиссон «История» стоимостью 88 рублей 35 копеек, 63 ручки «Хатбер» 0,7 стоимостью 17 рублей за одну ручку на общую сумму 1 071 рубль, 25 ручек «Бик» стоимостью 20 рублей за одну ручку на общую сумму 500 рублей, 18 ручек «Хатбер» 0,4 стоимостью 38 рублей за одну ручку на общую сумму 684 рубля, 10 ручек «Хатбер» 0,5 стоимостью 50 рублей за одну ручку на общую сумму 500 рублей, 22 ручки «Хатбер» В-2 0,7 стоимостью 17 рублей за одну ручку на общую сумму 374 рубля, 3 ручки «Берлинго» 0,7 стоимостью 53 рубля на общую сумму 159 рублей, 3 ручки «Хатбер» - 7 стоимостью 35 рублей за одну ручку на общую сумму 105 рублей, 7 ручек «Хатбер» с узором стоимость 25 рублей за одну ручку на общую сумму 175 рублей, пакет-майку стоимостью 5 рублей 22 копейки, одну пару сланец женских стоимостью 130 рублей, на общую сумму 41 413 рублей 24 копейки, а также принадлежащую Потерпевший №1 футболку-поло стоимостью 496 рублей и принадлежащий ФИО3 №2, не представляющий для последней ценности, вязанный коврик. После чего ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями материальный ущерб: ФГУП «Почта России» на общую сумму 41 413 рублей 24 копейки и Потерпевший №1 на сумму 496 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что 27 августа 2018 года он приехал к своему знакомому ФИО3 №7, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где они распили спиртное и легли спать. Наутро 28 августа 2018 года он проснулся, выпил еще спиртного и пошел пешком в 

<

адрес>. Во время пути своего следования он еще выпил спиртное. В вечернее время он уже находился в селе 

<

адрес>. В связи с тем, что находился в состоянии алкогольного опьянения, событие хищения из отделения почтовой связи он не помнит, но помнит, что складывал какие-то вещи в сарай дома своей бабушки, проживающей в 

<

адрес>. Проснувшись 29 августа 2018 года, он пошел в сарай и увидел, что там лежит имущество, принадлежащее «Почте России», так как на данном имуществе были наклеены ценники с надписью: «Почта России». Среди данного имущества были продукты питания, а также иные вещи, а именно: плитки шоколада, банки с тушенкой, блоки сигарет различной марки, шариковые ручки, постельное белье, различные шампуни и крема, утюг, фен. После чего он понял, что совершил хищение данного имущества с почты, но конкретно с какой и в каком населенном пункте он не помнил. 30 августа 2018 года в вечернее время он узнал, что данные вещи им были похищены из отделения почтовой связи, расположенного в 

<

адрес>. Похищенное имущество он добровольно выдал сотрудникам полиции (том 2, л.д. 121 - 124, 151-53).

Указанные показания после их оглашения ФИО1 подтвердил в судебном заседании. 

Те же обстоятельства хищения имущества из отделения почтовой связи в селе 

<

адрес> ФИО1 подтвердил в присутствии адвоката в ходе проверки его показаний на месте (том 2 л.д. 136-144).

В протоколе явки с повинной ФИО1 признался в том, что в ночь с 28 на 29 августа 2018 года он незаконно проник в здание ОПС «Вилегодское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил имущество (том 2, л.д. 17 - 19). 

Кроме признания подсудимым своей вины в судебном заседании, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых у суда сомнений не вызывает.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК были оглашены показания не явившихся: представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО2, 

потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №6, ФИО3 №5, ФИО3 №7, данные ими в ходе предварительного расследования.

Представитель потерпевшего ФИО2 в ходе предварительного расследования показала, что она работает в должности начальника обособленного структурного подразделения – Котласский почтамт филиала УФПС Архангельской области – филиала ФГУП «Почта России». 29 августа 2018 года в 07 часов 50 минут по телефону ей сообщили, что в ночь с 28 на 29 августа 2018 года совершено незаконное проникновение в ОПС «Вилегодское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда похищено различное имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России». В связи с хищением была проведена ревизия и установлено, что похищено имущество на общую сумму 56 801 рубль 88 копеек с учетом розничных цен. Согласно ценам закупочным ФГУП «Почта России» причиненный материальный ущерб составляет 41 413 рублей 24 копейки. Показала, что участвовала в осмотре изъятого имущества и подтвердила, что все похищенное имущество, за исключением футболки-поло и вязанного коврика, принадлежит ФГУП «Почта России». Футболка-поло принадлежит Потерпевший №1, которая данную вещь заказала из интернет-магазина, но посылка не была выдана ввиду совершения хищения. Вязанный коврик принадлежит начальнику ОПС «Вилегодское» ФИО3 №2 (том 1 л.д. 95 - 96, 97 - 99). 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1, данным ею на предварительном следствии, 10 августа 2018 года через интернет-магазин «Джум» она заказала футболку-поло и сразу же оплатила ее стоимость в сумме 496 рублей. 28 августа 2018 года ей на телефон пришло уведомление о доставке футболки в ОПС «Вилегодск». 04 сентября 2018 года пришла на почту за посылкой, однако работники отделения пояснили, что в ночь с 28 на 29 августа 2018 года в здание почты совершено незаконное проникновение, откуда было похищено различное имущество, в том числе и ее футболка (том 1 л.д. 235 - 237). 

Из показаний свидетеля ФИО3 №1 следует, что она работает в ОПС «Вилегодск» ФГУП «Почта России» (ОПС «Вилегодск»), расположенном по адресу: 

<

адрес>. 29 августа 2018 года около 07 часов 20 минут она подъехала к зданию отделения почтовой связи и обнаружила, что на здании не горит красная лампа сигнализации, а навесной замок на входной двери отсутствует. Внутренняя дверь также открыта настежь, с левой стороны от двери лежал металлический лом. Дальше она проходить не стала, закрыла дверь, по мобильному телефону позвонила и сообщила о случившемся непосредственному начальнику ФИО3 №2 (том 1 л.д. 238 - 239). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №2, 29 августа 2018 года около 07 часов 30 минут ей по мобильному телефону позвонила ФИО3 №1 и сообщила, что в здание ОПС «Вилегодск» совершено проникновение, замки на обеих дверях сорваны. После этого она сразу же сообщила об этом работнику ОПС «Ильинское» ФИО3 №3 Похищенное имущество принадлежит ФГУП «Почта России». Пояснила, что среди похищенного имущества была похищена футболка-поло, которая принадлежит Потерпевший №1 Также при вышеуказанных обстоятельствах был похищен круглый вязанный коврик, который лежал на стуле и принадлежит лично ей, ценности он для нее не представляет и ей он возвращен (том 1 л.д. 240 - 241, 242 - 243). 

Из показаний свидетеля ФИО3 №3, оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает начальником в ФГУП «Почта России» (ОПС «Ильинск»). 29 августа 2018 года около 07 часов 35 минут по телефону от ФИО3 №2 ей стало известно о совершении проникновения и хищения имущества из здания ОПС «Вилегодск». О случившемся она сообщила в полицию (том 1 л.д. 245). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №4, данным им в ходе предварительного следствия, ФИО1 является его сыном. 29 августа 2018 года по мобильному телефону к нему обратились сотрудники полиции и спрашивали, где находится его сын и какой у него номер телефона. После звонка он приехал к дому №__ в 

<

адрес>, где проживает его мать ФИО3 №6, которая пояснила, что ночью около 24 часов ФИО1 к ней приезжал, но утром уехал в 

<

адрес>. 30 августа 2018 года ему позвонила ФИО3 №6 и сообщила, что в сарае (стае) она обнаружила какое-то имущество. Приехав туда, он обнаружил в стае коробку и четыре пакета с надписями: «Почта России», в которых находились ручки, шампуни, постельное белье, сигареты, крема и другое имущество. В этот же день он встретился с сыном и спросил, откуда данное имущество, на что последний ответил, что не помнит. Позже он снова поехал в 

<

адрес>, где сложил все вещи в одну коробку и поместил в свой автомобиль, и на следующее утро 31 августа 2018 года они с сыном и имуществом поехали в отдел полиции в 

<

адрес> и выдали все имущество сотрудникам полиции. Пояснил, что 28 августа 2018 года ФИО1 пользовался принадлежащим ему мобильным телефоном марки «SAMSUNG», который он отдал тому за неделю до указанных событий. 17 октября 2018 года он участвовал в ходе осмотра указанного мобильного телефона и опознал его (том 1 л.д. 246 - 247, 248). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №6, у нее есть внук - ФИО1 28 августа 2018 год внук приехал к ней домой, переночевал, а наутро уехал. 30 августа 2018 года она пошла в сарай (стаю) и обнаружила там коробку и пакеты с каким-то имуществом с подписями «Почта России». Она ничего не трогала и сразу позвонила сыну ФИО3 №4, который приехал на автомобиле и обнаруженные коробки забрал, погрузил в машину и вместе с ФИО1 сдали их в полицию (том 2 л.д. 3 - 4). 

Из показаний свидетеля ФИО3 №5 следует, что 28 августа 2018 года около 19 часов 40 минут к нему домой пришел неизвестный ему молодой человек в состоянии опьянения и попросил монтировку или лом, сказав, что у него сломалась машина. Он отдал данному молодому человеку лом, после чего больше его не видел, лом он ему не вернул. 29 августа 2018 года от сотрудников полиции он узнал, что в здание отделения почтовой связи в селе Вилегодск было совершено проникновение. При осмотре 07 ноября 2018 года он опознал принадлежащий ему металлический лом, который он отдал молодому человеку (том 2 л.д. 1, 2). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №7, у него есть знакомый ФИО1, с которым 27 августа 2018 года он встречался и они совместно распивали у него дома спиртные напитки. На следующий день ФИО1 собрался и ушел, сказав, что собирается к родителям в 

<

адрес>. 11 декабря 2018 года от следователя ему стало известно, что ФИО1 в ночь с 28 на 29 августа совершил хищение имущества из ОПС «Вилегодское» (том 2 л.д. 5 - 6). 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления также объективно подтверждается и другими доказательствами по делу.

Из протокола осмотра места происшествия от 29 августа 2018 года, произведенного с участием ФИО3 №1, следует, что осмотрено здание ОПС «Вилегодское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также прилегающая к нему территория и установлены следы взлома запорных устройств входных дверей, в пристройке здания обнаружен и изъят металлический лом, а на прилегающей к зданию территории два следа обуви, которые изъяты на два отрезка светлой дактилопленки и след обуви, который зафиксирован по правилам масштабной фотосъемки, 14 пачек сигарет, телефон марки «SAMSUNG», ручки (том 1 л.д. 19 - 31). 

На основании протокола осмотра предметов от 07 ноября 2018 года, произведенного с участием свидетеля ФИО3 №5, осмотрен металлический лом, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия, который им опознан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 50 - 52, 56).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 октября 2018 года, с участием свидетеля ФИО3 №4 осмотрен телефон «Samsung», обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия 29 августа 2018 года в шести метрах от здания ОПС «Вилегодское», расположенного в селе 

<

адрес>, в ходе которого он опознал указанный телефон как свой (том 1 л.д. 57 - 60) и данный телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том1 л.д. 64). 

Из протокола осмотра места происшествия от 31 августа 2018 года, произведенного с участием ФИО1, следует, что в кабинете № 7 ОМВД России по Вилегодскому району расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъято имущество, похищенное им из здания ОПС «Вилегодское», а также кроссовки, в которых последний находился на момент совершенного преступления (том 2 л.д. 20 - 30). 

Изъятое имущество с участием представителя потерпевшего ФИО2 на основании протокола осмотра предметов от 13 декабря 2018 года осмотрено, установлено, что именно данное имущество было похищено из здания ОПС «Вилегодск» и приобщено в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 40 - 78, 85 - 98). 

Протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2018 года изъятые у ФИО1 кроссовки осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 109 - 112, 113-114). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 октября 2018 года осмотрены два следа обуви, изъятые на два отрезка светлой дактилопленки в ходе осмотра места происшествия 29 августа 2018 года на территории, прилегающей к зданию ОПС «Вилегодское», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 115 - 117, 118)

Из заключения эксперта от 10 сентября 2018 года № 640 следует, что следы подошвенных частей обуви, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия, изъятые на два отрезка светлой дактилопленки, и зафиксированный по правилам масштабной фотосъемки след пригодны для установления групповой принадлежности и вероятно оставлены обувью (кроссовками), изъятыми у ФИО1 (том 2 л.д. 103 - 105). 

В соответствии с протоколом предъявления лица для опознания от 14 декабря 2018 года свидетель ФИО3 №5 опознал ФИО1 и показал, что именно ему (ФИО1) он 28 августа 2018 года около 19 часов 00 минут отдал принадлежащий ему (ФИО3 №5) металлический лом (том 2 л.д. 132 - 135)

Согласно справке от 03 сентября 2018 года общий ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» в результате совершения преступления, составил 41 413 рублей 24 копейки (том 1 л.д. 78 - 80). 

Из акта проверки состояния касс и других материальных ценностей ОПС «Вилегодск» следует, что выявлена недостача в сумме 56 801 рубль 88 копеек (том 1 л.д. 81 - 86). 

Копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары подтверждают наличие в ОПС «Вилегодск» похищенного имущества (том 1 л.д. 100 - 228)

Согласно скрин-шоту из мобильного приложения «Джум» потерпевшая Потерпевший №1 10 августа 2018 года через интернет-магазин «Джум» заказала футболку-поло, стоимостью 496 рублей, оплатила данный заказ, 28 августа 2018 года указанная футболка поступила к месту вручения в ОПС «Вилегодск» (том 1 л.д. 231). Указанное обстоятельство подтверждается и копией извещения № МР-40 «Почта России», согласно которому 28 августа 2018 года для выдачи Потерпевший №1 Яне в ОПС «Вилегодск» 165690 по адресу: 

<

адрес>, из Китая поступил заказной мелкий пакет массой 182 грамма (том 1 л.д. 244).

Из копии свидетельства о государственной регистрации права 29-АК 591332 от 22 марта 2011 года следует, что здание ОПС Вилегодск, расположенное по адресу: 

<

адрес>, МО «Вилегодское», 

<

адрес>, принадлежит Российской Федерации (том 1 л.д. 87). 

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого полностью доказанной.

Признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования о характере его действий, мотивах и целях преступления, способе его совершения подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевших, свидетелей обвинения и протоколами следственных действий.

Подсудимый и защитник квалификацию, фактические обстоятельства дела, достоверность показаний потерпевшего и свидетелей обвинения не оспаривают.

Оснований подсудимого к самооговору суд не усматривает, поскольку сведения, изложенные им об обстоятельствах совершения преступления, согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и материалами дела в их совокупности.

При этом суд полагает возможным взять за основу признательные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, которые последовательны, объективны, согласуются между собой, и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ФГУП «Почта России» и Потерпевший №1 при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Умысел подсудимого на хищение чужого имущества, находящегося в здании отделении почтовой связи «Вилегодск», возник до его проникновения, поскольку, решив совершить проникновение в данное помещение, ФИО1 для удобства зашел к свидетелю ФИО3 №5 и взял металлический лом, которым и взломал запорные устройства на дверях в здание. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому за содеянное подсудимый должен нести справедливое наказание.

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, оснований для постановления приговора без назначения наказания, а также оснований для освобождения подсудимого от наказания судом не установлено.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, социальную значимость охраняемых общественных отношений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни, все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимым совершено умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Согласно требованиям ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного суд обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, признает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя 

Нахождение подсудимого при совершении преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, подтверждается добытыми в судебном заседании доказательствами и не оспаривается самим подсудимым. Поскольку именно состояние опьянения, в которое подсудимый сам себя привел, употребив алкоголь, снизило его контроль над своим поведением и способствовало совершению преступления. 

Как личность подсудимый характеризуются следующим образом. 

ФИО1 ранее судим (том 2 л.д. 156-157, 160-162, 170-173, 178); согласно справки-характеристики УУП ОМВД по Вилегодскому району по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту со стороны родственников и соседей не поступало, ранее привлекался у уголовной ответственности, состоял на учете в уголовно исполнительной инспекции, жалоб и заявлений в отношении ФИО1 не поступало, в настоящее время нигде не работает, на учёте в ГКУ Архангельской области «ЦЗН Вилегодского района» не состоит (том 2 л.д. 186); согласно характеристике администрации муниципального образования «Селянское» ФИО1 к административной ответственности не привлекался, жалоб и заявлений в отношении его не поступало (том 2 л.д. 194); согласно информации КП-23 ФКУ ОИУ ОУХД-4 ФИО1 за период отбывания наказания трудоустроен не был, поощрений и взысканий не имел (том 2 л.д. 182); согласно справке филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 состоит на учете в филиале по г. Котласу ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области в связи с осуждением приговором от 09 марта 2017 года, неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы (т. 2 л.д. 180); привлекался к административной ответственности (том 2 л.д. 188-189, 191, 192), на учете у врача-психиатра-нарколога не состоит (том 2 л.д. 184); 

Учитывая все обстоятельства совершённого преступления, их характер и степень общественной опасности, форму вины, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, добровольное возмещение имущественного ущерба, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО1 достижимы без изоляции его от общества и назначает ему наказание на основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, с возложением обязанностей, способствующих их исправлению.

В то же время, суд считает необходимым определить ФИО1 значительный испытательный срок, позволяющий обществу убедиться в том, что он встал на путь исправления.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, учитывая сведения о личности подсудимого, его имущественное положение и иные обстоятельства дела.

ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 1 Котласского судебного района Архангельской области от 09 марта 2017 года осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 дней, дополнительное наказание по которому не отбыто. 

В соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору. Присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговором производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ. 

С учетом изложенного к назначенному наказанию следует полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 3 месяца 12 дней. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Избранная ФИО1 в ходе предварительного расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, согласно ст. 110 УПК РФ, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: металлический лом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 29 августа 2018 года, надлежит снять с ответственного хранения и оставить у свидетеля ФИО3 №5; мобильный телефон марки «Samsung» следует с ответственного хранения снять и оставить у свидетеля ФИО3 №4; имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России»: 8 пачек сигарет «Вест», 59 ручек «Хатбер» 0.7, 3 ручки «Берлинго» 0.7, 18 ручек «Бик», 3 ручки «Хатбер» 0.7, 7 ручек «Хатбер», 1 плед флисовый 130x150, 1 плед флисовый, 1 пододеяльник полутороспальный, 1 комплект постельного белья микрофибра «ФИО3 №7 да Марья» (с изображениями белых цветов на зеленом фоне), 1 набор постельного белья 2 предмета Бязь стандарт «ФИО3 №7 да Марья» (основной цвет желтый с коричневыми ромбами), 1 набор постельного белья 3 предмета Бязь стандарт «ФИО3 №7 да Марья» (фиолетовые цветы на фиолетовом фоне), 1 комплект постельного белья микрофибра «ФИО3 №7 да Марья» (коричневые цветы на сером фоне), 1 утюг фирмы «Горение», 1 подарочный набор «Люре», 10 упаковок лаврового листа «Сочинский пищекомбинат», 1 фен в коробке «Смайл», 1 картонную коробку со сборной моделью «ТУ 204», 1 набор «МАРСЕЛЬ» (гель для душа и мыло), 1 конструктор детский в картонной коробке «БАНБАО», 5 блоков сигарет «ВЕСТ», 2 пачки сигарет «ВЕСТ», 3 блока сигарет «ДИП», 1 блок сигарет «Филипп Морис», 2 блока сигарет «ПС», 2 пачки сигарет «ПС», 9 пачек «Феникс», 1 пачку сигарет «Ява», крем для рук «Аура» в количестве 6 штук, шампунь «Особый» в количестве 11 штук, 1 крем массажный «Балет», 1 подарочный набор «Аура», 1 набор «почтальоны России» выпуск № 6, 2 набора «почтальоны России» выпуск № 2, 2 упаковки перчаток «Просто чисто», 1 упаковку туалетной бумаги «Лу-ло» (на 4 рулона), 1 зубную пасту «Лесной бальзам», 1 зубную пасту «Втородент», 1 упаковку влажных салфеток «Аура», 5 упаковок зубной пасты «Блендамент», 3 крема сыворотку «Сто рецептов красоты», 10 упаковок лаврового листа «Секреты вкуса», 1 блендер электрический «Поларис» в коробке, 10 упаковок приправы для мяса, 10 упаковок приправы «Хмели-сумели», 1 пакет разрыхлителя для теста, 7 пакетов лимонной кислоты, 2 упаковки перца душистого горошка, 9 упаковок перца молотого, 1 пакет паприки молотой, 1 пакет дрожжей, 6 упаковок ручек «Биг» голубого цвета, упаковку с 12 ручками «СУ-100», картонную упаковку с 11 ручками «В-52», картонную подставку с 32 ручками, 1 упаковку кофе «Гранд», упаковку с 12 зубными щетками «Колгейт», 1 пару сапог «Дутыши» черного цвета, 1 пару туфель домашних мужских (тапок), 1 пару туфель домашних женских (тапок), 1 пару туфель комнатных «Чуни», 3 набора перманентных маркеров, 64 липких ленты «Мухояр», картонную коробку с 9 шариковыми ручками «К-9», 1 пару галош утепленных (женских), 2 пачки геля «Великий воин», 1 упаковку с 4 алкалиновыми батарейками «Старт», разорванную картонную упаковку с 2 батарейками «Старт», картонную коробку с 11 шариковыми ручками «К-9», упаковку шариковых ручек «Т-34» в количестве 45 штук, картонную подставку с 15 шариковыми ручками, 2 туба клея «Супер-момент» в упаковке, 1 тоник освежающий «Сто рецептов красоты», 8 маркер-выделителей для текста «Берлинго», 1зажигалку «Фокс», 2 маркера «Берлинго», упаковку с 8 карандашами «БИГ», коробку с 30 батарейками «Супер ДжиПи», 1 упаковку чая «Майский» (25 пакетиков), 3 плитки шоколада «Победа», 19 плиток горького шоколада «Шоколатио», 2 плитки шоколада сливочного «Победа», 2 плитки молочных кондитерских «Победа», 1 плитку шоколада темного, 13 упаковок супа куриного, 7 упаковок супа мясного, 4 упаковки супа рассольника, 7 упаковок супа вермишелевого, 13 CD-DVD дисков, 1 банку консервов «Перец фаршированный», 1 банку консерв фарш колбасный «Таллиннский», 3 банки консерв свинина тушеная «HD», 1 банку консерв завтрак туриста «Рузком», 1 банку консерв мясных фарш «Краковский», 2 банки консерв сардина «Сардине», 1 банку консерв сардина «Сардине» в томатном соусе, 1 банку консерв «Мясо цыпленка», 1 банку консерв свинина тушеная «Фортуна», шампунь «Чистая линия», в количестве 10 штук; дезодоранта антистатик «Лана», 2 геля для глубокого очищения «сто рецептов красоты», 1 крем-мыло «Луре», 3 крема для рук бархатные ручки, 1 гель для рук «Др.сафе», 1 крем детский увлажняющий, 1 жидкое мыло «Аура», 1 чистящий крем «Сиф», 6 пачек печенья «Деревенское», 3 упаковки кофе «Голд», 1 упаковку кофе «Арабика», 2 пачки пшена элитного «Золотиское», 1 пачку крупы пшено шлифовано, 3 пачки макарон «Экстра», 1 пачку макарон «Макфа», 1 пачку макарон спагетти «Ростон», 1 упаковку пряников шоколадных «Слакон», 1 упаковку конфет «Мишки в лесу» фабрики «Победа», 2 бутылки растительного масла «Горница», 1 банку патиссонов маринованных «История», 4 шариковые ручки «Хатбер» 0.7, 7 шариковых ручек «Биг», 18 шариковых ручек «Хатбер» 0.4, 10 шариковых ручек «Хатбер» 0.5, 22 шариковых ручки «Хатбер В-2» 0.7, 11 ручек «Биг» оранжевого цвета с колпачком синего цвета, 1 пару сланцев женских «Отель» следует с ответственного хранения снять и передать в Котласский почтамт филиала УФПС Архангельской области филиала ФГУП «Почта России»; футболку-поло следует снять с ответственного хранения и передать потерпевшей Потерпевший №1; вязанный коврик следует с ответственного хранения снять и оставить у свидетеля ФИО3 №2; пластиковую бутылку с этикеткой «Бон Аква», находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вилегодскому району, следует уничтожить, как не представляющую ценности; изъятые кроссовки надлежит передать ФИО1; два следа обуви, изъятые на два отрезка светлой дактилопленки, следует хранить при материалах уголовного дела. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Постановлением следователя от 21 декабря 2018 года за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия адвокату Чернокову Н.А. выплачено вознаграждение в сумме 4114 рублей 00 копеек (том 2 л.д. 248). 

В судебном заседании оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ и возмещения этих затрат за счет средств федерального бюджета не установлено, учитывая, что подсудимый отказа от защитника не заявлял, его вина в совершении преступления установлена судом, в силу своего возраста и состояния здоровья он трудоспособен, отсутствуют данные о том, что он имущественно не состоятелен, в связи с чем в доход федерального бюджета с ФИО1 надлежит взыскать 4114 рублей 00 копеек. 

О возмещении судебных расходов в виде оплаты услуг адвоката в ходе судебного заседания суд считает необходимым вынести отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев без ограничения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Котласского судебного района Архангельской области от 09 марта 2017 года и окончательно назначить по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 (Три) месяца 12 (Двенадцать) дней. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года, возложив на осужденного обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: металлический лом снять с ответственного хранения и оставить у свидетеля ФИО3 №5; мобильный телефон марки «Samsung» с ответственного хранения снять и оставить у свидетеля ФИО3 №4; имущество, принадлежащее ФГУП «Почта России»: 8 пачек сигарет «Вест», 59 ручек «Хатбер» 0.7, 3 ручки «Берлинго» 0.7, 18 ручек «Бик», 3 ручки «Хатбер» 0.7, 7 ручек «Хатбер», 1 плед флисовый 130x150, 1 плед флисовый, 1 пододеяльник полутороспальный, 1 комплект постельного белья микрофибра «ФИО3 №7 да Марья» (с изображениями белых цветов на зеленом фоне), 1 набор постельного белья 2 предмета Бязь стандарт «ФИО3 №7 да Марья» (основной цвет желтый с коричневыми ромбами), 1 набор постельного белья 3 предмета Бязь стандарт «ФИО3 №7 да Марья» (фиолетовые цветы на фиолетовом фоне), 1 комплект постельного белья микрофибра «ФИО3 №7 да Марья» (коричневые цветы на сером фоне), 1 утюг фирмы «Горение», 1 подарочный набор «Люре», 10 упаковок лаврового листа «Сочинский пищекомбинат», 1 фен в коробке «Смайл», 1 картонную коробку со сборной моделью «ТУ 204», 1 набор «МАРСЕЛЬ» (гель для душа и мыло), 1 конструктор детский в картонной коробке «БАНБАО», 5 блоков сигарет «ВЕСТ», 2 пачки сигарет «ВЕСТ», 3 блока сигарет «ДИП», 1 блок сигарет «Филипп Морис», 2 блока сигарет «ПС», 2 пачки сигарет «ПС», 9 пачек «Феникс», 1 пачку сигарет «Ява», крем для рук «Аура» в количестве 6 штук, шампунь «Особый» в количестве 11 штук, 1 крем массажный «Балет», 1 подарочный набор «Аура», 1 набор «почтальоны России» выпуск № 6, 2 набора «почтальоны России» выпуск № 2, 2 упаковки перчаток «Просто чисто», 1 упаковку туалетной бумаги «Лу-ло» (на 4 рулона), 1 зубную пасту «Лесной бальзам», 1 зубную пасту «Втородент», 1 упаковку влажных салфеток «Аура», 5 упаковок зубной пасты «Блендамент», 3 крема сыворотку «Сто рецептов красоты», 10 упаковок лаврового листа «Секреты вкуса», 1 блендер электрический «Поларис» в коробке, 10 упаковок приправы для мяса, 10 упаковок приправы «Хмели-сумели», 1 пакет разрыхлителя для теста, 7 пакетов лимонной кислоты, 2 упаковки перца душистого горошка, 9 упаковок перца молотого, 1 пакет паприки молотой, 1 пакет дрожжей, 6 упаковок ручек «Биг» голубого цвета, упаковку с 12 ручками «СУ-100», картонную упаковку с 11 ручками «В-52», картонную подставку с 32 ручками, 1 упаковку кофе «Гранд», упаковку с 12 зубными щетками «Колгейт», 1 пару сапог «Дутыши» черного цвета, 1 пару туфель домашних мужских (тапок), 1 пару туфель домашних женских (тапок), 1 пару туфель комнатных «Чуни», 3 набора перманентных маркеров, 64 липких ленты «Мухояр», картонную коробку с 9 шариковыми ручками «К-9», 1 пару галош утепленных (женских), 2 пачки геля «Великий воин», 1 упаковку с 4 алкалиновыми батарейками «Старт», разорванную картонную упаковку с 2 батарейками «Старт», картонную коробку с 11 шариковыми ручками «К-9», упаковку шариковых ручек «Т-34» в количестве 45 штук, картонную подставку с 15 шариковыми ручками, 2 туба клея «Супер-момент» в упаковке, 1 тоник освежающий «Сто рецептов красоты», 8 маркер-выделителей для текста «Берлинго», 1 зажигалку «Фокс», 2 маркера «Берлинго», упаковку с 8 карандашами «БИГ», коробку с 30 батарейками «Супер ДжиПи», 1упаковку чая «Майский» (25 пакетиков), 3 плитки шоколада «Победа», 19 плиток горького шоколада «Шоколатио», 2 плитки шоколада сливочного «Победа», 2 плитки молочных кондитерских «Победа», 1 плитку шоколада темного, 13 упаковок супа куриного, 7 упаковок супа мясного, 4 упаковки супа рассольника, 7 упаковок супа вермишелевого, 13 CD-DVD дисков, 1 банку консервов «Перец фаршированный», 1 банку консерв фарш колбасный «Таллиннский», 3 банки консерв свинина тушеная «HD», 1 банку консерв завтрак туриста «Рузком», 1 банку консерв мясных фарш «Краковский», 2 банки консерв сардина «Сардине», 1 банку консерв сардина «Сардине» в томатном соусе, 1 банку консерв «Мясо цыпленка», 1 банку консерв свинина тушеная «Фортуна», шампунь «Чистая линия», в количестве 10 штук; дезодоранта антистатик «Лана», 2 геля для глубокого очищения «сто рецептов красоты», 1 крем-мыло «Луре», 3 крема для рук бархатные ручки, 1 гель для рук «Др.сафе», 1 крем детский увлажняющий, 1 жидкое мыло «Аура», 1 чистящий крем «Сиф», 6 пачек печенья «Деревенское», 3 упаковки кофе «Голд», 1 упаковку кофе «Арабика», 2 пачки пшена элитного «Золотиское», 1 пачку крупы пшено шлифовано, 3 пачки макарон «Экстра», 1 пачку макарон «Макфа», 1 пачку макарон спагетти «Ростон», 1 упаковку пряников шоколадных «Слакон», 1 упаковку конфет «Мишки в лесу» фабрики «Победа», 2 бутылки растительного масла «Горница», 1 банку патиссонов маринованных «История», 4 шариковые ручки «Хатбер» 0.7, 7 шариковых ручек «Биг», 18 шариковых ручек «Хатбер» 0.4, 10 шариковых ручек «Хатбер» 0.5, 22 шариковых ручки «Хатбер В-2» 0.7, 11 ручек «Биг» оранжевого цвета с колпачком синего цвета, 1 пару сланцев женских «Отель» следует с ответственного хранения снять и передать в Котласский почтамт филиала УФПС Архангельской области филиала ФГУП «Почта России»; футболку-поло с ответственного хранения снять и передать потерпевшей Потерпевший №1; вязанный коврик с ответственного хранения снять и оставить у свидетеля ФИО3 №2; пластиковую бутылку с этикеткой «Бон Аква» - уничтожить; кроссовки передать ФИО1; два следа обуви, изъятые на два отрезка светлой дактилопленки - хранить при материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки (оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия) в сумме 4114 рублей (четыре тысячи сто четырнадцать рублей) 00 копеек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Вилегодский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий - подпись.

02 февраля 2019 года приговор вступил в законную силу.

Судья В.Н. Якимов

Секретарь суда Г.А. Турыгина